Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões _£/_/_

(Rubrica do Presidente)

Oata: Número:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PERÍODO:.

PRESIDENTE: _

r SECRETÁRIO:

iTà-pnnq

PARECER DA COMISSÃO DE:

^ QPiúLr)^ í9^/õ5'
I Al Constituição, Justiça e Redação'

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde. Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Flumanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

_ A__£)i£ÍL___
.VICE-PRESIDENTE:

2° SECRETÁRIO:

ASSUNTO:
— n, - /

INICIATIVA:

HISTÓRICO:

■Taso iio PB0J1S20 1Í3 LEI m 43/2005,
DO EI5IL "ELIAS IS SOUZA

LEITURA: / l' J /

V DISCUSSÃO: / /
2" DISCUSSÃO:_ /1 o /oS
APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

JEITADO POR:

JKPRESIDENTE/

pedid/ de vista

PRESIDENTE: .

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

Cultura, de Esporte e de Lazer PRESIDENTE: .

^  4*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2005
o?/

d.

VETO AO PROJETO DE LEI N° 043/2005

Exm°. Sr.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

VETO A projeto DE LE_ /2005
MUMERO PROPRIO.»- 4451/2005
PROTOCOLO BERAL=s 31/08/20^
DATA—PBOTQCQLÍl!

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a essa Douta Câmara Municipal que VETEI o Projeto
de Lei n° 043/2005, de autoria do Vereador Elias de Souza, com base no
parecer da Procuradoria Geral do Município, em anexo.

Reiterando os protestos de estima e consideração, subscrevo-me.

Atenciosamente,

iil
Prefeito Municipál

DAO ALMOKDICE

;  -r -v.

R»,

RUA AGILDO ROMERO, S/N° - BAIRRO SÃO GERALDO - CAIXA POSTAL 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP.: 29.314-670

TEL.: (0xx28) 3155-5338 - FONE/FAX; (0xx28) 3155-5314
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

site: www.cachoeiro.es.gov.br/e-mail:gabineteapoio@cachoeiro.es.gov.br / gabinete@cachoeiro.es.gov.br

Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Xtapemixim

>-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (0^

PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO, N° 101 - SALAS 207/208 - CENTRO
CAIXA POSTAL 37-CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES-CEP.: 29300-170

TEL.: (0xx28) 3155-5325 - FAX: (0xx28) 3155-5225

site: www.cachoeiro.es.gov.br - e-maii: pgm@c9choeiro.es.gov.br

PROTOCOLO:

ASSUNTO:

NOME:

MATÉRIA:

20342/2005

PROJETO DE LEI N° 043/2005
CÂMARA MUNICIPAL
VENDA E CONSUMO DE BEBIDA ALCOÓLICA

SENHORA PROCURADORA GERAL

Trata-se de Projeto de Lei aprovado pela Câmara Municipal, estando,
portanto, em fase de autógrafo, sem que se possa recomendar sua sanção, a razão de que o
mesmo contém inadequação lingüística e impropriedade gramatical suficiente para dificultar o
entendimento da norma e comprometer, via de conseqüência, o seu fiel cumprimento.

O conteúdo do artigo primeiro da indigitada norma volta o seu
comando ao Poder Executivo, afrontando o que estabelece o artigo 2° da Constituição Federal
que diz: «São Poderes da União, INDEPENDENTES e HARMÔNICOS ENTRE SI,
o Legislativo, o Executivo e o Judiciário".

Incabível, portanto, aos olhos da Constituição Federal, a
determinação como a que se estampa no artigo 1°, eis que a norma não expressa comando
direcionado aos munícipes, mas sim ao poder público. Para alcance de seu desiderato, haveria
de se constar do texto em análise: ''Fica proibida a venda e o consumo de qualquer tipo
de bebida alcoólica, dentro das praças e logradouros públicos do Município de
Cachoeiro de Jtapemirim, inclusive seus distritos".

Vige no ordenamento jurídico pátrio, o sagrado princípio da
legalidade, segundo o qual, "ninguém será obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma
coisa senão em virtude de lei". (CF art. 5°, II).

Portanto, não sendo esse o comando do artigo 1° do autógrafo e
considerando a hipótese de que o Poder Executivo aceitasse a imposição, haveria autorização
legal para que o Município proibisse a venda e consumo de bebida em praças e logradouros,
sem que houvesse proibição de tal venda e consumo. Em síntese, autorizou-se a proibir o que
a lei não proíbe.

Ainda quanto ao artigo 1°, é de se dizer que o mesmo contém
expressão incompreensível o suficiente, porque aos logradouros não cabe a classificação
social, familiar ou esportiva, bastando-lhes o caráter público.

O parágrafo único do citado artigo afasta-se completamente do
caráter impositivo que deve conter a norma, porque mais parece uma justificativa, uma
explicação, extensa e desnecessária, igualmente, atentatória à concisão.

A confusão continua com o artigo 2°, onde as ações de controle se
misturam com as ações coercitivas, havendo necessidade de que as mesmas viessem em
dispositivos distintos. Igual falta de imperatividade se observa. Igual ofensa à concisão.

-X-
Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO d\

PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO. N° 101 - SALAS 207/208 - CENTRO
CAIXA POSTAL 37 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP.: 29300-170

TEL: (0xx28) 3155-5325 - FAX: (0xx28) 3155-5225
site: www.cachoeiro.es.gov.br - e-mail: pgm@cachoéiro.es.gov.br

As "sanções administrativas" a que se refere o artigo 2° são
inoperantes, eis que não definida a forma de sua aplicação, valores e procedimentos que Ca
garantam segurança jurídica na atividade de controle.

Nesse particular, restou maltratado o comando da Lei Complementar
n° 95/98, que dispõe, em obediência ao parágrafo único do art. 59 da Constituição Federal de
1988, sobre as normas técnicas de elaboração e redação das leis.

Nesse sentido, o art. 11 da Lei Complementar antes referida
estabelece de forma categórica, que:

"Art. 11 — As disposições nonnativas serão redigidas com clareza,
precisão e ordem lógica, observadas, para esse propósito, as seguintes
normas:

Estudado o texto do referido autógrafo em comparação com as
disposições da LC 95/98, verifica-se que não se fazem presentes os requisitos de clareza e
precisão e ordem lógica, condições indispensáveis ao seu respeito e fiel cumprimento.

CANOTILHO, J.J. Gomes. Direito constitucional. Coimbra, 1986. p;
310, anota que o princípio do Estado de direito exige que as normas jurídicas sejam dotadas de
alguns atributos, tais como precisão ou determinabilidade, clareza e densidade suficiente para
permitir a definição do objeto da proteção jurídica e o controle de legalidade da ação
administrativa.

Já o princípio da segurança jurídica, elemento fundamental do Estado
de Direito, exige que as normas sejam pautadas pela precisão e clareza, permitindo que o
destinatário das disposições possa identificar a nova situação jurídica e as conseqüências que
dela decorrem.

O artigo 3° do autógrafo, além de conter idênticas impropriedades e
defeitos, cria novo tipo de cadastro no âmbito do serviço público, o que não esta de acordo
com a Lei Orgânica do Município, por significar usurpação de competência do Prefeito
Municipal para iniciar o processo legislativo.

Assim, é patente a ilegalidade do projeto sob análise, eis que si^ifica
franca contrariedade ao que estabelece a Lei Organica do Município, no que diz respeito ao
Processo Legislativo. Isto se diz porque giza o artigo 48 da LOM:

"Art. 48 - A iniciativa das leis ordinárias cabe a qualquer membro
ou Comissão da Câmara Municipal, ao Prefeito e aos eleitores do Município
na forma prevista nesta lei.

§ 1° - São de iniciativa exclusiva do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre:

I — criação de cargos, fimções e empregos públicos, na
administração direta e autárquica, ou aumento de sua remuneração;

Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim

siaera

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PRAÇA JERÔNIMO MONTEIRO, N° 101 - SALAS 207/208 - CENTRO
CAIXA POSTAL 37 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP.: 29300-170

TEL: (0xx28) 3155-5325 - FAX: (0xx28) 3155-5225
site: www.cachoeiro.es.gov.br - e-mail: pgm@cachoeiro.es.gov.br

II - servidores públicos do Município, seu regime jurídico, ^
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria, ressalvado o disposto no
inciso III do artigo 42 desta Lei. .. . '

III — criação, estruturação e atribuições da Secretarias Mimicipais
e órgãos da administração pública.

(...)"

O artigo 4° da peça em análise prima pela obscuridade, pois nada
esclarece a respeito do que seja o tal sistema de prevenção educativa, nem mesmo traça os
contornos do que seria a conscientização a ser feita. Há aí patente contrariedade ao interesse
social, visto que a ação do poder público deve ser direcionada a toda coletividade, e não
somente a um seguimento da sociedade, principalmente, quando se tratar de atividade de
exploração comercial.

Embora comprometido todo o texto do autógrafo em referência,
tendo em vista a impossibilidade jurídica contida no artigo 1°, cabe dizer que o paragrafo
único do artigo 4° alude a prazo não estabelecido no artigo 2°, além de pretender sanção
automática., ao mesmo tempo em que menciona gradação de penalidades.

Entendemos, assim, que o projeto de lei em análise deva ser vetado,
com fúndamento no que dispõe o § 1° do artigo 51 da Lei Orgânica do Município, eis que
presentes todas as circunstâncias ensejadoras de tal medida, a teor de que o texto que se
pretende ver transformado em lei peca por inconstitucionalidade, ilegalidade além de ser
contrário ao interesse social.

É o parecer.

Em 26.08.2005.

nTtNDÂKTOaN-BAtSTEV
PROCURADOR]̂

EDS
 [UNICIPAL

^aChOQlK)

0&

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO VETO AO PROJETO DE LEI N°. 043/ 2005
INICIATIVA: Poder Executivo

Senhor Presidente,

Trata-se do veto ao Projeto de Lei n° 043/05, que dispõe sobre a
proibição de venda e consumo de bebidas alcóobcas, dentro das praças e
logradouros públicos, de caráter social e esportivo de Cacboeiro de
Itapemirim e seus respectivos distritos, de autoria do Vereador Elias de
Souza.

O § 1°, art. 51 da Lei Orgânica do Município faculta ao Poder
Executivo a oposição do veto quando este considerar a matéria
inconstitucional, ilegal ou contrária ao interesse público, encaminbando-a
novamente a Câmara Municipal para apreciação do veto.

E assim sendo, somos pelo encaminhamento regular e apreciação
plenária da matéria.

É o parecer, s. m. j.

Cacboeiro de Itapemirim - ES, 02 de setembro de 2005.

Angelá de\|í^|á Barbosa
Diptora Legislativa

'Feliz Cl Nação cujo Deus é o Senhor"

ja Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Caohoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
OF/DL/COMISSSES

ESTADC proprio^,.
PROTOCOLO GERAL.

DATA PROTOCOLO..

- ■— «ai ■—k I K

1

194/2005
4714/2005

09/09/2005

iü o5^ DATA; _0l / 0^1 /OF. DL N°

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
YERJEADOR .JOSÉ CARLOS AMARAL

ao que d.spõe o Axtigo 12, inc.so XIE e o Artigo 44 do
-r o. «n "PiirotonCl T .p.cri^lativa Qâ OâSâ. S^(S)

c-o(Ti 11 nt-prd matp.viaísV

PR. LEI N" VETO PL N° PR.RESOL.N° PR.DEC. LEG. N° PRAZO VENC
DO PROJETO

\Eln PlHò/oS

RECURSO N= EMENDA LOM N" PAR.TRIB.CONTAS N° PRAZO VENCIM. 1

/ 1

1

^ / /
Atey^ciosajT

./

MARCOÊ^SALLES COELHO
Presif _

ÍS^gue(m) emarT^XDCópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
Obl:

(Pr

.  ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS
REGUVIENTAIS PARA EXARAREM O PARECER PODERÁ
ACARRETAR A APLICAÇÃO_ DO _§ 4° DO ART. 44
INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER
SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE
DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR "AD HOC" PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS'C

RECEBIDO EM: QS /
ASSINATURA DO VEREADOR:

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

•flAa DE ITAPEIVlinilVl. 05 - ED. COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S300-1 IO
'BJ 352B-5B22 - FAX: (2B);3521-5753 - E-MAIL: cmcilãicmci.es.gov.br - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER VETO AO PROJETO DE LEI 43/2005

AUTORIA DO PROJETO: ELIAS DE SOUZA

RELATOR: GLAUBER COELHO

RELATÓRIO:
Trata-se de veto ao projeto de lei com a seguinte ementa: "Dispõe sobre a proibição de
venda e consumo de bebidas alcoólicas, dentro das praças e logradouros púbicos de
caráter social e esportivo de Cachoeiro de Itapemirim e seus respectivos distritos ".

RELATOR;
Pelo encaminhamento r^ular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:
Decide esta Comissão, por unanimidade dos seus membros, pelo encaminhamento regular
da matéria.

José Amaral - Premente
Suplente: Roberto Bastos^Barbosa

GM

Su nte

Sala das Comissões, de de 2005.

A//
LCoelho—Relator

exandre Bastos Rodrigues

I^an^r Zucolotto — Mè&ttjfo
Suplent^ç Alexandre Valdo Maitan

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Os

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBSERVAÇÃO:

■" IaaOaCiO^ aUyt^uJç^

NOME SIM NAO ÃUS

Alexandre bastos rodrigues

Alexandre valdo maitan V
Alexsander zucolotto

Cláudia mileipe festa lemos X
Elias de souza xT
Fábio mendes glória
GLAUBER da SILVA COELHO

3SÉ CARLOS AMARAL

Marcos salles coelho f/7Ç^
NILTON GONÇALVES DE REZENDE
Regina traváglia
Roberto barbosa bastos X

OUO
□ PROJETO N°

□ REQUERIMENTO N°_
□ DATA: o^f-/ /íO 17

^3/b^

RESULTADO DA VOTAÇÃO

□  APROVADO EM
DISCUSSÃO
POR
SALA DAS SOES / /

PRESIDENTE

□/ REJEIT
HOR Q

A DA

lESIDElNpTE

□ PEDIDO
POR \

iSTA

SALA DAS SESSC
/  /

ssqesÍM(27!?>

PRESIDENTE

□ RETIRADO DE PAUTA
REQUERIMENTO DO EI

SALA
/  /

DAS SESSC

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirím, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

RsftVaWji 03